
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

КЛЕТСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  09.11.2022 года                                                                                    № 118 

 

Об утверждении  муниципальной  программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории   

Клетского сельского поселения 

 Клетского муниципального района Волгоградской области 

на 2023-2025 годы» 

 

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-

ФЗ «О противодействии терроризму»,  от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Уставом Клетского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области,  администрация  Клетского сельского поселения 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Клетского сельского поселении Клетского 

муниципального района Волгоградской области на 2023-2025 годы»  согласно 

приложению.  

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Клетского сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области в сети Интернет и вступает в силу с 01 января 

2023 года. 

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 Глава Клетского 

 сельского поселения                                                                  Г.И. Дементьев 

 

 

 

 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=23688F8B905D64BF814F1D4D71AA18BA297B66E98A9FB2750F23EABEE874C7D78A0FF90BDCEFICL3K


2 

 

                                                                                                      Приложение 

к постановлению администрации  

Клетского сельского поселения 

                                                                                                                от 09.11.2022 г. № 118                                                                                         

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области» на 2023-2025 годы 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального 

района Волгоградской области» на 2023-2025 годы 

 

Администратор  

муниципальной 

программы    

Администрация Клетского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

Ответственные 

исполнители  

подпрограмм 

муниципальной 

программы    

Администрация Клетского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы   

Органы местного самоуправления Клетского сельского 

поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области 

Наименование 

муниципальных 

программ 

(основных 

мероприятий) 

«Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма на территории  Клетского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области» 

на 2023-2025 годы, в том числе основные мероприятия: 

 

-профилактические мероприятия по предупреждению 

терроризма и экстремизма и защита жизни граждан, 

проживающих на территории Клетского сельского 

поселения от террористических и экстремистских актов  

Цель 

муниципальной 

программы 

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного 

отношения к лицам других национальностей и религиозных 



3 

 

конфессий;  

-формирование у населения внутренней потребности в 

толерантном поведении к людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека;  

-формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения; 

-информирование населения Клетского сельского поселения 

по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;  

-содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также 

ликвидации их последствий;  

-пропаганда толерантного поведения к людям других 

национальностей и религиозных конфессий;  

-недопущение наличия свастики и иных элементов 

экстремистской направленности на объектах 

инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

реализации 

муниципальной 

программы   

- охват бюджетных ассигнований местного бюджета 

показателями, характеризующими цели и  результаты  их 

использования; 

-недопущение совершения (попыток совершения) 

террористических актов на территории Клетского сельского 

поселения; 

-недопущение совершения актов экстремистской 

направленности против соблюдения прав и свобод человека  

на территории Клетского сельского поселения; 

Сроки (этапы) 

реализации 
один этап, 2023-2025 годы 



4 

 

муниципальной 

программы 

Объемы 

ассигнований 

муниципальной 

программы (по 

годам 

реализации и в 

разрезе 

источников 

финансирования) 

объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы составляет   

105000,00 рублей 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной  программы по годам составляет: 

 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе 

средства местного 

бюджета 

(рублей) 

2023 35000,00 35000,00 

2023 35000,00 35000,00 

2024 35000,00 35000,00 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

-совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике терроризма и 

экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории   Клетского сельского 

поселения;  

-гармонизация межнациональных отношений, повышение 

уровня этносоциальной комфортности;  

-формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, а также 

толерантного сознания, позитивных установок к  

представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ;  

-укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности;  

-недопущение создания и деятельности националистических 

экстремистских молодежных группировок;  

-формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории   Клетского 

сельского поселения идей толерантности, гражданской 



5 

 

солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 

через муниципальные средства массовой информации. 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Клетского  сельского поселения является важнейшим 

направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы 

по безопасности граждан. 

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана 

тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 

Российской Федерации остается напряженной. В условиях когда наметилась 

тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, где террористы 

практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами 

крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу 

нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 

значительным скоплением людей на всей территории России. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического 

оснащения учреждений и организаций на территории Клетского сельского 

поселения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в 

диверсионно-террористическом отношении. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов 

социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, 

систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место 

недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и 

работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных 

проявлениями терроризма и экстремизма. 

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это 

вызвано как социально-экономическими факторами. Особую настороженность 

вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых 

людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и 

религиозные силы. 

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют 

реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы 

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут 

затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и 

косвенного ущерба от преступных деяний. 

 Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, 

совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения 

социально-экономической ситуации в Клетском сельском поселении. 

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения 

значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения 

данной задачи программно-целевым методом. 

 

2. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации 



6 

 

Основными целями Программы являются реализация государственной 

политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, 

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и анти 

экстремистской направленности, предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление 

межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в 

вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

Основными задачами Программы являются повышение уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, 

сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 

поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности, повышения бдительности. 

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить 

наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией Клетского сельского 

поселения  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения 

уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет 

непосредственное влияние на укрепление общей безопасности. 

Программа будет осуществлена в течение 2023 - 2025 годов в один этап. 

 

3. Программные мероприятия 

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма: 

информационно-пропагандистские мероприятия; 

организационно-технические мероприятия. 

 1. Информационно-пропагандистские мероприятия 

В целях реализации данного направления Программы запланировано 

проведение следующих мероприятий: 

- проведение тематических мероприятий с детьми и молодежью Клетского 

сельского поселения;   

- информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма на 

сайте администрации www. adm-kletskoe.ru.; 

- проведение лекций и бесед в школах, Домах культуры, библиотеках, 

направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений 

против личности, общества, государства; 

- распространение памяток, листовок среди населения;  

2. Организационно-технические мероприятия 

 В целях реализации данного направления Программы запланировано 

проведение следующих мероприятий: 

- проведение  обследований объектов соцкультбыта, пустующих домов на 

территории Клетского сельского поселения; 

- организация контроля за обеспечением правопорядка и безопасности при 

проведении массовых праздничных мероприятий, обеспечение  дежурства 

ответственных лиц администрации поселения в период подготовки и проведения 

общегосударственных праздников; 

- повысить антитеррористическую защищенность мест массового пребывания 

граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования 

правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, 

правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения. 

http://www.черенка.рф/


7 

 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета 

Клетского сельского поселения. Для реализации Программных мероприятий  

необходимо  105,0 тысяч рублей. 

 

5. Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется главой 

Клетского сельского  поселения. 

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные 

сроки являются исполнители Программы. 

 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность 

совершения террористических актов на территории поселения. 
 

7. Система программных мероприятий 

 

№ п/п Наименование мероприятий Срок  

исполнения 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансирова

ния 

Ответственные 

исполнители 

Местн

ый 

бюдж

ет 

Прочи

е 

источ

ники 

Информационно - пропагандистские мероприятия 

1 Проведение тематических 

мероприятий для детей и молодёжи; 

Проведение бесед для сотрудников и 

учащихся общеобразовательных 

учреждений по профилактике 

экстремизма и терроризма. 

Январь-февраль 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

- 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

Специалист 

администрации по 

работе с 

общественностью 

2 Изготовление и размещение плакатов, 

листовок, памяток  по профилактике 

экстремизма и терроризма 

на территории поселения 

 

Март  

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

1,00 

 1,00 

1,00 

 

1,00 

1,00 

1,00 

 

- 

- 

-  

Администрация 

поселения 

3 Размещение на информационных 

стендах, в общественных местах, в 

здании администрации, в школе, в 

магазинах, на остановках 

общественного транспорта,  на 

официальном сайте администрации в 

сети Интернет памяток о порядке 

действий граждан при  обнаружении 

террористических угроз 

 Апрель  

2023 г. 

2024 г. 

2025 г 

 

- 

- 

- 

  

      - 

- 

- 

  

 

- 

- 

- 

Специалисты 

администрации 

Клетского 

сельского 

поселения 

4 Организация и проведение 

мероприятий, способствующих 

развитию межнациональной дружбы и 

межконфессионального 

взаимопонимания с участием 

Май, октябрь, 

ноябрь 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 

- 

Специалисты 

администрации 

Клетского 

сельского 

поселения 



8 

 

представителей различных 

национальностей, проживающих на 

территории Клетского  сельского 

поселения (лекции, беседы, концерты и 

др.). 

- - - 

5 

 

Беседы о проблемах экстремизма в 

молодежной среде с участием 

представителей различных 

национальностей, проживающих на 

территории Клетского сельского 

поселения (учитывая следующие 

категории: межнациональная 

направленность, нетерпимость, 

национализм, расизм, шовинизм, 

фашизм, ксенофобия) 

Август 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

Специалисты 

администрации 

Клетского 

сельского 

поселения 

6 Проводить сверку имеющихся 

библиотечных фондов с федеральным 

списком экстремистских материалов 

комиссии 

ежеквартально 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

Заведующий 

библиотекой 

Организационно-технические мероприятия 

 

7 Проведение  обследований 

потенциально опасных объектов,  

пустующих домов на территории 

Клетского сельского поселения 

Июнь 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

Специалисты 

администрации 

Клетского 

сельского 

поселения 

8 Организация осмотра помещений 

перед проведением массовых 

мероприятий  

февраль, 

март, май, 

сентябрь, 

декабрь  

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

- 

- 

- 

- 

     - 

     - 

- 

- 

- 

Специалисты 

администрации 

Клетского 

сельского 

поселения 

9 Осуществление контроля за 

обеспечением безопасности людей на 

избирательных участках на территории 

поселения при подготовке и в ходе 

проведения выборов  всех уровней. 

Март 

Сентябрь 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

Глава Клетского 

сельского 

поселения 

10 Организация контроля за обеспечением 

правопорядка и безопасности при 

проведении массовых праздничных 

мероприятий, обеспечение  дежурства 

ответственных лиц администрации 

поселения в период подготовки и 

проведения общегосударственных 

праздников. 

 февраль, 

март, май, 

сентябрь, 

декабрь 

2023 г. 

2024 г. 

     2025 г. 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

- 

Глава поселения, 

специалисты 

администрации 

11 Осуществление мониторинга 

информационного пространства, в том 

числе средств массовой информации, 

Один раз в    

год 

2023 г. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Заместитель главы 

администрация 

поселения 



9 

 

сети «Интернет» в целях выявления 

фактов распространения идеологии 

экстремизма, экстремистских 

материалов, символики и атрибутики 

экстремистских организаций, иных 

материалов, содержащих призывы к 

религиозному экстремизму и 

национальной вражде, публикаций и 

иных материалов экстремистской 

направленности, а также материалов, 

оправдывающих террористические 

идеи и содержащих призывы к их 

осуществлению, в том числе среди 

молодежи и несовершеннолетних 

2024 г. 

2025 г. 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Организация контроля за обеспечением 

правопорядка и безопасности 

своевременное обнаружение угроз 

безопасности граждан за счет 

обзорного наблюдения зон и 

прилегающих территорий, 

изучение видеоархивов возникновения 

и развития противоправных действий, 

идентификация лиц, предметов,  

транспортных средств с помощью 

систем видеонаблюдения 

2023 г. 

2024 г. 

2025 г. 

 

34,0 

34,0 

34,0 

34,0 

34,0 

34,0 

- 

- 

- 

Администрация 

поселения 

12 Всего финансовых средств по годам: 2023 

2024 

2025 

 

 35,00 

   35,00 

35,00 

35,00 

35,00 

35,00 

- 

- 

- 

- 

 

13 Итого по программе:  105,00 105,00 -  
 


